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ABSTRACT

Kanser tanısı alan hastalar hastalık süreci ile birlik-

te tedaviden kaynaklanan semptomlarla oldukça sık 

karşılaşmaktadır. Bu semptomlar hastaların yaşam 

kalitesini olumsuz etkileyerek, tedavi sürecinin de 

kesintiye uğramasına yol açmaktadır. Hastaların bu 

semptomları çözmek için tıbbi tedavinin yanı sıra 

tamamlayıcı yöntemlere de sıklıkla başvurdukları 

bilinmektedir. Tamamlayıcı tedaviler, konvansiyo-

nel tedaviye destek vermek amacıyla başvurulan 

yöntemlerdir. Bu yöntemlerin tercih edilmesindeki 

temel amaç yaşam kalitesini yükseltmek ve semp-

tomları azaltmaktır. Ancak bu yöntemlerin amacına 

ulaşabilmesinde sağlık ekibi üyelerinin bu uygula-

malardan haberdar olması, hastaların zarar görme-

sinin ve suistimale uğramasının engellenmesi ve 

tamamlayıcı yöntemlerden kanıta dayalı olanların 

tercih edilmesi konusunda hastalara rehberlik ya-

pılması son derece önemlidir.  

 

Patients diagnosed with cancer frequently experi-

ence treatment-related symptoms in the course of 

their diseases. These symptoms adversely affect 

patients’ quality of life, leading to interruptions in 

the treatment process. Patients are known to often 

resort to supplementary methods alongside the 

medical treatment to resolve such symptoms. Sup-

plementary methods are methods used for support-

ing the conventional treatment. The main objective 

in preferring these methods is to raise quality of life 

and reduce symptoms. However, in order for these 

methods to serve their purposes, it is of utmost 

importance that the members of healthcare staff are 

made aware of such practices, patients are prevent-

ed from being harmed or abused, and patients are 

guided to prefer evidence-based ones of these sup-

plementary methods. 

 

Key words: Oncology, Symptom, Supplementary 

Methods, Evidence-Based Practices  
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GİRİŞ 

Kanser bütün dünyada ve ülkemizde sağlık 

problemleri içinde, önemli bir yeri oluş-

turmakta ve gelişmiş ülkelerde ölüme yol 

açan nedenler arasında kalp hastalıkların-

dan sonra ikinci sırada yer almaktadır (As-

lan, Vural ve ark. 2006). Kanser tedavisin-

de amaç, tüm diğer hastalıklarda olduğu 

gibi hastalığın tümüyle ortadan kaldırılma-

sı veya yaşam süresinin uzatılmasıdır. Te-

davide yol alınmış olmasına rağmen, ne 

yazık ki bu amaçlar her zaman mümkün 

olamamaktadır. Tıp alanındaki gelişmeler 

sonucunda, bazı kanser olgularında, tedavi 

şansı yakalanmış, diğerlerinde ise yaşam 

süresi uzatılarak kanser kronik bir süreç 

kazanmıştır (Aydoğan ve Uygun 2012). Bu 

nedenle kanser tanısı konan hastalar, hasta-

lık sürecinden kaynaklanan semptomlar 

kadar kemoterapi ve radyoterapinin yan 

etkileri nedeni ile ağrı, anoreksiya, kaşeksi, 

tat değişiklikleri, alopesi, bulantı, kusma, 

dehidratasyon, mukozit, ağız kuruluğu, 

yorgunluk, dispne, kemik iliği supresyonu, 

depresyon, anksiyete gibi fiziksel ve 

emosyonel sorunları yoğun bir şekilde ya-

şamaktadır (Ünsar, Yıldız Fındık ve ark. 

2007). Bu semptomların kanserli hastaların 

yaşam kalitesini olumsuz yönde etkilediği 

(Piamjariyakul, Williams et al. 2010), has-

ta ve sağlık ekibi üyeleri için öncelikli bir 

konuyu oluşturduğu bilinmektedir. Bu ne-

denle verilen bakımda semptomların azal-

tılması veya yok edilmesi esas alınmakta-

dır (Ünsar, Yıldız Fındık ve ark. 2007).
  

 

Tedavi edici yaklaşımların mümkün olma-

dığı durumlarda, hastanın sıkıntısını azal-

tıp, yaşam kalitesini arttırmaya yönelik 

iyileştirici yaklaşımlar uygulanmaktadır. 

Kür şansı kalmayan hastalarda yaşam kali-

tesinin arttırılması, semptomların gideril-

mesi, hasta ve yakınlarının insanlık onuru-

na yakışır şekilde desteği çok önemlidir 

(Aydoğan ve Uygun 2012). Halen uygu-

lanmakta olan geleneksel kanser tedavi 

yöntemleriyle beş yıllık sağ kalım oranının 

artmasına karşın, çok sayıda kanser hastası 

bu tedavilerin dışında da başka arayışlara 

girmektedir. Umutsuzluk, çaresizlik, farklı 

beklentiler, bilgisizlik ve aile üzerindeki 

sosyal baskılar hasta ve aileyi geleneksel 

tedavi yöntemleri dışında arayışlara iten en 

önemli faktörlerdendir (Aslan ve Olgun 

2010).
 
Ayrıca hastaların tamamlayıcı yön-

temlere başvurmasını etkileyen diğer fak-

törler arasında; tedavilere yönelik algıları, 

tıbbi tedavilerin yan etkileri ile ilgili endi-

şeleri, hasta-sağlık ekibi arasındaki iletişim 

ve bu yöntemlerin etkili olduğu inancı yer 

almaktadır. Hastaların bu tedaviye baş-

vurmalarındaki temel amaç ise; tedaviye 

destek olma, kanserin tekrarlamasını önle-

mek, yaşam kalitesini arttırmak, tedavi ve 

hastalığın yan etkileri ile baş etmek, im-

mün sistemi güçlendirmek ve iyilik halini 

arttırmaktır (Özçelik ve Fadılığlu 2009).  

 

Kanserli hastaların %30-50’sinin tamamla-

yıcı tıp yöntemlerini kullandıkları tahmin 

edilmektedir. Tüm hastalıklar içinde bu 

yöntemleri en fazla kullanan hasta grubu-

nun kanser tanısı alan hastalar olduğu bir-

çok çalışmada gösterilmiştir (Aslan ve Ol-

gun 2010). Kanser hastalarının semptom 

kontrolünde sıklıkla başvurduğu yöntemler 

arasında; başta bitkisel ürünler olmak üzere 

relaksasyon, hipnoz, biyolojik geri bildirim 

(bio-feedback), akupunktur, akupressüre, 

yoga, meditasyon, masaj, müzik ve reflek-

soloji, kriyoterapi ve aromaterapi yer al-

maktadır (Uçan ve Ovayolu 2007; Özçelik 

ve Fadılığlu 2009; Gül ve Aslan 2012).  
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Bitkisel ürünler: Ülkemizde yapılan ça-

lışmalarda hastaların sıklıkla başvurduğu 

yöntemin bitkisel ürünler olduğu ve bu 

ürünleri genellikle tedaviye ek yarar sağ-

lamak amacıyla tercih ettikleri belirtilmek-

tedir (Yavuz, İlçe ve ark. 2007; Uçan, Peh-

livan et al. 2008; Kav, Hanoğlu ve ark. 

2008). Kanser hastalarının kullandığı bazı 

bitkisel ürünler tablo1’de verilmiştir 

(http://www.ukdk.org/haber3.php#section7

http://www.kanser.org/toplum/?action=say

fa&id=2, 2012).
 
 

Tablo 1. Kanser Hastalarının Sık Kullandığı Bitkisel Ürünlerin Etki/Yan Etkileri ve 

Öneriler 

Bitkisel    

Ürünler 

Etkileri/Yan Etkileri 

Isırgan Otu Kanser tedavisinde etkinliği bilinmemektedir. Karın ağrısı, ishal, ateş yapabilir. 

Tıbbi tedavi sonrası kullanılabilir. 

Sarımsak Kanser tedavisinde etkinliği bilinmemektedir. Aşırı tüketimi kanamaya yol aça-

bilir ve kemoterapinin etkinliğini azaltabilir. Dacarbazinle ve antikoagülanla 

birlikte alınmamalıdır. 

Ginkgo Biloba 

(Japon eriği) 

Kanser tedavisinde etkinliği bilinmemektedir. İçerdiği antioksidan özellikler 

kemoterapi ve radyoterapinin etkisini azaltabilir. Antiemetik, antioksidan, anti-

koagülan etkisi vardır. Kemoterapi ve radyoterapi sırasında kullanılmamalıdır. 

Echinacea 

(Koni çiçeği) 

Kanser tedavisinde yeri yoktur. Hypersensitivite yapabilir. Bağışıklığı güçlendir-

diğine dair bilimsel veriler kısıtlıdır. Bir çok kemoterapotik ajanla birlikte alın-

mamalıdır. 

Soya Ürünleri Daha çok menapoz semptomlarına etkisi vardır.  Farmakolojik dozlarda bazı 

ilaçların emilim ve dağılımını etkileyebilir. Meme kanserli hastalar bu üründen 

uzak durmalıdır. 

Yeşil Çay Bulantı, insomnia, diyare, konfüzyon yapabilir. Kanser tedavisinde etkisi yoktur. 

Yüksek dozda alınmamalıdır. 

Ginseng Sedatif, antidepresan ve diüretik etkisi vardır. Diyare, baş ağrısı, hipertansiyon, 

insomnia, bulantı, kanamaya eğilim, hipoglisemi yapabilir. Kanser gelişme riski-

ni azalttığına dair kısıtlı veriler vardır.  

Ancak kanser tedavisinde etkinliği bilinmemektedir. İçerdiği östrojen nedeniyle 

meme ve uterus kanseri olanlarda ve kemoterapi sırasında kullanmamalıdır. 

Sarı Kantaron 

(St John’s 

Wort) 

Depresyon tedavisinde reçete edilen bir üründür.  Bulantı-hipersensitivite yapa-

bilir. Kanser tedavisinde etkisi bilinmemektedir. Kemoterapi ile etkileştiği için 

kemoterapi sırasında kesinlikle kullanmamalıdır. 

Deve Dikeni Karaciğer hastalıklarında kullanılsa da kanıtlanmış bir etkisi yoktur. Kanserde 

etkili değildir ve kanser ilaçlarıyla etkileşmediği için nispeten güvenlidir. 

Kedi Otu Kanser tedavisinde yeri yoktur. Kemoterapi sırasında kullanılmamalıdır. 

Ezan Çiçeği Kanser tedavisinde yeri yoktur. İlaç etkinliğini değiştirebilir. Kemoterapi sırasın-

da kullanımı önerilmemektedir. 

Kaya Koruğu Sakinleştirici etkisi vardır. Ancak ölümcül karaciğer toksisitesi bildirilmiştir. Cilt 

ve tırnaklarda renk değişikliği, hepatik fonksiyon bozukluğu yapabilir. Karaciğer 

sorunu olanlar ve kemoterapi alanlar kullanmamalıdır. 

Yaban Mersi-

ni 

Kanser tedavisinde yeri yoktur. Kanama sorunu olanlar, trombositi düşük olanlar 

ve kumadin kullananlar uzak durmalıdır. 

Siyah Üzüm 

Çekirdeği 

Etkisi bilinmemektedir. Yüksek dozlarda alındığında bazı ilaçlarla etkileştiği için 

kemoterapi sırasında kullanılmamalıdır. 

Zakkum Hayvan ve hücre deneylerinde bazı antikanserojen etkileri gösterildiği, ancak 

çalışmaların arttırılması gerektiği bildirilmektedir. Mevcut haliyle kanserde kul-

lanılmamalıdır. 

Relaksasyon (gevşeme): Hastalara eğitim 

verilerek kademeli olarak kasları germe ve 

gevşetmeleri sağlanır, bunun sonucunda 

bazı semptomlar kontrol altına alınmaya 

http://www.ukdk.org/haber3.php#section7
http://www.ukdk.org/haber3.php#section7
http://www.kanser.org/toplum/?action=sayfa&id=2
http://www.kanser.org/toplum/?action=sayfa&id=2
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çalışılır. Gevşeme egzersizleri tek başına 

kullanılabildiği gibi, diğer bilişsel-

davranışsal tekniklerle birlikte bireysel 

veya grup olarak yapılabilir. Yapılan ça-

lışmalarda bu yöntemin hastaların yaşam 

kalitesini ve uyku kalitesini arttırdığı, ank-

siyete, depresyon yorgunluk, bulantı ve 

kusmayı azalttığı bildirilmiştir (Tablo 2) 

(Campos de Carvalho, Martins et al. 2007; 

Demiralp, Oflaz et al. 2010; Kovacic ve 

Kovacic 2011; Aguado Loi, Taylor et al. 

2012; Gaston-Johansson, Fall-Dickson et 

al. 2013). 
  

 

Tablo 2. Kanserli Hastalarda Relaksasyon Kullanımı İle İlgili Yapılan Çalışma          

Örnekleri 

 

Hipnoz: Dikkatin belirli bir noktaya odak-

laşmasını (Uçan ve Ovayolu 2007) ve fi-

ziksel rahatlamayı sağlayan, özellikle kan-

serde ağrı, anksiyete, bulantı-kusma sıcak 

basması,  depresyon  ve   uykusuzluk   gibi 

 

semptomları kontrol altına almak amacıyla 

kullanılan bir yöntemdir. 

(Richardson, Smith et al. 2007; Carlson 

and Bultz 2008; Elkins, Marcus et al. 

2008) (Tablo 3).  

 

Tablo 3. Kanserli Hastalarda Hipnoz ile İlgili Yapılan Çalışma Örnekleri  

Yazar, Yıl   Hasta Sayısı           Kanser 

Tipi                          

Sonuç     

Richardson et al. 2007     Metaanaliz   Kanser      Bulantı-kusmada kullanılabilir 

Elkins et al. 2008.                 60        Meme             Sıcak basması, anksiyete, depres-

yon ↓ Uyku ↑ 

 

 

 

 

 

 

Yazar, Yıl   Hasta Sayısı           Kanser 

Tipi                          

Sonuç     

Gaston-Johansson et al. 

2012 

110   Meme Yaşam kalitesi ↑  Anksiyete ↓ 

Aguado et al. 2012                         220     Kanser      Depresyon ↓ 

Kovacic et al. 2011                          32 Meme   Özsaygı  ↑ 

Demiralp et al. 2010                        27   Meme Uyku ↑  Yorgunluk ↓ 

Campos de Carvalho et al. 

2007      

30   Kanser                    Bulantı-kusma ↓ 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Campos%20de%20Carvalho%20E%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Martins%20FT%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Demiralp%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Oflaz%20F%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kova%C4%8Di%C4%8D%20T%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kova%C4%8Di%C4%8D%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Aguado%20Loi%20CX%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Taylor%20TR%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Fall-Dickson%20JM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Richardson%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Smith%20JE%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Elkins%20G%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Marcus%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Gaston-Johansson%20F%22%5BAuthor%5D
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Biyolojik geri bildirim: Fizyolojik bir 

işlevi kontrol etmeye ya da gevşemeye 

yardım amacıyla hastanın bilgilendirilmesi 

temeline dayanır (Uçan ve Ovayolu 2007). 

Kanserli hastalarda yapılan araştırmalarda 

inkontinansı azalttığı, bağırsak hareketleri-

ni arttırdığı gösterilmiştir (Du, Zi et al. 

2010; Bartlett, Sloots et al. 2011) (Tablo 

4). 

 

Tablo 4. Kanserli Hastalarda Biyolojik Geri Bildirim ile İlgili Yapılan Çalışma          

Örnekleri  

Yazar, Yıl   Hasta  

Sayısı           

Kanser  

Tipi                          

Sonuç     

Bartlett et al. 2011      19     Kolorektal                   İnkontinans ↓ bağırsak hareketleri↑ 

Du et al. 2010                 24      Rektal    Anal fonksiyon ↑ 

Akupunktur: Geleneksel bir Çin tıbbı 

yöntemi olup (O'Regan ve Filshie 2010), 

günümüzde fiziksel bir tedavi yöntemi 

olarak kabul edilmekte, hem hastalığın 

hem de tedavilerin yol açtığı sorunların 

kontrolünde kullanılmaktadır 

(Paley, Johnson et al. 2011). Kanserde ağ-

rı, yorgunluk, anksiyete, depresyon, bulantı 

kusma, ağız kuruluğu, uykusuzluk, gece 

terlemesi ve sıcak basması gibi şikayetleri 

azaltmak, yaşam kalitesini arttırmak için 

kullanılabileceği önerilmektedir 

(Ezzo, Richardson et al. 2006; Meh-

ling, Jacobs et al. 2007; Cho, Chung et al. 

2008; Mao ve  Styles 2009; Balk, Day et 

al. 2009; de Valois, Young et al. 2010; 

O'Sullivan ve Higginson 2010; Sawa-

da, Zago et al. 2010; Ge, Ryan et al. 2010; 

Dean-Clower, Doherty-Gilman et al. 2010; 

Paley, Johnson et al. 2011; Lim, Wong et 

al. 2011; Johnston, Hays et al. 2011;  Enb-

lom, Tomasson et al. 2011; Feng, Wang et 

al. 2011; Meng, Kay Garcia et al. 2012) 

(Tablo 5).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ayrıca hastalara uygulanabilecek 

tamamlayıcı yöntemlerle ilgili bilgi-

lerini güncelleyerek, kanıt temelli 

girişimler konusunda hastalara da-

nışmanlık yapmalıdır. 

 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Bartlett%20L%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Sloots%20K%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Sloots%20K%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22O'Regan%20D%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Filshie%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Paley%20CA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Johnson%20MI%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Ezzo%20JM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Richardson%20MA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Richardson%20MA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Mehling%20WE%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Jacobs%20B%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Cho%20JH%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Chung%20WK%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Mao%20JJ%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Styles%20T%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Balk%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Day%20R%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Day%20R%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22de%20Valois%20BA%22%5BAuthor%5D
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Tablo 5. Kanserli Hastalarda Akupunktur ile İlgili Yapılan Çalışma Örnekleri  

Yazar, Yıl   Hasta   

Sayısı           

Kanser Tipi                          Sonuç     

Paley et al. 2011              

   

Metaanaliz   Kanser    Ağrıda kullanılabilir    

Lim et al. 2011                       20   Kanser                           Semptom skoru ↓ 

Dean-Clower et al. 

2010        

32   Kanser Ağrı, yorgunluk, anksiyete, depresyon↓ 

Johnston et al.2011                12    Kanser    Yorgunluk↓ 

Mehling et al. 2007 138 Kanser Ağrı, bulantı, kusma ↓, emosyonel ↑ 

Dean-Clower et 

al.2010         

40    Meme-over           Ağrı, yorgunluk, anksiyete, depresyon ↓ 

Enblom et al. 2011 10 Kanser Bulantı ↓ 

Mao et al. 2009   20 Kanser  Yorgunluk ↓ 

Balk et al. 2009 23    Kanser                                      Yorgunluk, depresyon ↓, Yaşam kalitesi↑ 

de Valois et al. 2010              50    Meme Sıcak basması, gece terlemesi ↓ 

Feng et al. 2011 80 Kanser    Depresyon ↓, uyku  ↑ 

Meng et al. 2012 23                     Nazofarenks        Ağız kuruluğu ↓ 

Cho et al. 2008  12  Baş-boyun Ağız kuruluğu ↓ 

O'Sullivan et al.              Metaanaliz     Baş-boyun          Ağız kuruluğunda kullanılabilir 

Ezzo et al. 2006              Metaanaliz                   Kanser    Bulantı, kusma ↓ 

Sawada et al. 2010                38    Kanser      Yaşam kalitesi ↑ 

Ge et al. 2010                        16        Kanser Hıçkırık  ↓ 

  

 

Akupressür:  Parmak basıncı ile uygula-

nan bir tedavi yöntemidir. Bedenin belli 

bölgelerindeki noktalara parmak ile bastı-

rarak semptomlar yok edilmeye çalışılır 

(Ebner 1996).Yapılan çalışmalarda kanser-

li hastaların bulantı-kusmalarının kontrol 

altına alınmasında etkili olduğu gösteril-

miştir  

 

 

(Dibble, Luce et al. 2007; Jones, Isom et 

al. 2008; Roscoe, Bushunow et al. 2009; 

Taspinar ve Sirin 2010) (Tablo 6).  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Dibble%20SL%22%5BAuthor%5D
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Tablo 6. Kanserli Hastalarda Akupressür ile İlgili Yapılan Çalışma Örnekleri  

Yazar, Yıl   Hasta    

Sayısı           

Kanser 

Tipi                          

Sonuç     

Taşpınar et al. 2010            34     Jinekolojik                                       Bulantı ↓ 

Roscoe et al. 2009              89    Kanser Bulantı ↓ 

Jones et al. 2008                 18   Kanser    Bulantı-kusmada etkili değil 

Dibble et al. 2007             160 Meme     Bulantı-kusma şiddeti ↓ 

 

Yoga: Ana bileşeni stresi azaltmaya temel-

lendirilmiş olan, solunum teknikleri, fizik-

sel duruş ve meditasyondan oluşan yakla-

şık 5000 yıldan fazla süredir uygulanan bir 

yöntemdir (Lin, Hu et al. 2011).
 
Stres, ank-

siyete, depresyon, yorgunluk, bulantıyı 

azalttığı, iyilik hali ve yaşam kalitesi-

ni_arttırdığı_bildirilmektedir__(Raghavend

ra, _Nagarathna et al. 2007; Danha-

uer, Mihalko et al. 2009; Ulger ve  Yağli 

2010; Lin, Hu et al. 2011; Kvillemo 

ve Bränström 2011; Banasik, Williams et 

al. 2011; Selman, Williams et al. 2012) 

(Tablo 7). 

Tablo 7. Kanserli Hastalarda Yoga ile İlgili Yapılan Çalışma Örnekleri  
 

Yazar, Yıl   Hasta    

Sayısı           

Kanser 

Tipi                          

Sonuç     

Lin et al. 2011 Metaanaliz Kanser   Stres, anksiyete, depresyon ↓ 

Danhauer et al. 44   Meme Yorgunluk ↓ 

Raghavendra et al. 2007          62 Kanser    Bulantı ↓ 

Kvillemo et al. 2011 18                         Kanser                     Stres↓ 

Selman et al. 2012 18   Kanser İyilik hali ↑ 

Banasik et al. 2011 18                         Meme   İyilik hali ↑ yorgunluk ↓ 

Ulger et al. 2010 20                         Meme                      Yaşam kalitesi ↑ anksiyete ↓ 

 

Meditasyon: Yoganın temel taşlarından 

biridir. Farkındalık ve dikkat yaratarak, 

nesne, ses, kelime veya deyime zihinsel 

odaklanma yolu ile uygulanan bir zihin 

eğitme tekniğidir. Özellikle gevşeme ve iç 

huzuru sağlar, ağrı ve streste azalma yaratır 

(Carlson and Bultz 2008).  Kanserli hasta-

larla yapılan çalışmalarda; hastaların stres, 

depresyon, emosyonel irritabilite, kan ba-

sıncı ve kortizol düzeyini azalttığı, immün 

fonksiyonlarını ve yaşam kalitesini arttır-

dığı gösterilmiştir (Speca ve Carlson 2000; 

Carlson, Ursuliak et al. 2001; Carl-

son, Speca et al. 2007; Witek-

Janusek, Albuquerque et al. 2008) (Tablo 

8). 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Lin%20KY%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Hu%20YT%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Raghavendra%20RM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Raghavendra%20RM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Nagarathna%20R%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Danhauer%20SC%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Danhauer%20SC%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Mihalko%20SL%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Ulger%20O%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Ya%C4%9Fli%20NV%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Ya%C4%9Fli%20NV%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Lin%20KY%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Hu%20YT%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kvillemo%20P%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Kvillemo%20P%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Br%C3%A4nstr%C3%B6m%20R%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Banasik%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Williams%20H%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Williams%20H%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Selman%20LE%22%5BAuthor%5D
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http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Carlson%20LE%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Ursuliak%20Z%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Carlson%20LE%22%5BAuthor%5D
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Tablo 8. Kanserli Hastalarda Meditasyon ile İlgili Yapılan Çalışma Örnekleri  

Yazar, Yıl   Hasta    

Sayısı           

Kanser 

Tipi                          

Sonuç     

Speca et al. 2000    90   Kanser Stres, depresyon, emosyonel irritabilite ↓                                                                               

Carlson et al. 2001                 54   Kanser   Ruh halinde iyileşme, semptom  ↓    

Carlson et al. 2007                 59    Prostat-

meme      

Stres, kan basıncı, kortizol ↓      

Witek-Janusek et al. 2008                       66 Meme     İmmün fonksiyon ve yaşam kalitesi  ↑ 

Masaj: En eski tamamlayıcı tedavi yönte-

midir. Kan ve lenf akımını uyarmak, sinir 

uçlarını harekete geçirmek, sakinleştirmek, 

toksinlerin dışarıya atılmasını kolaylaştır-

mak ve bütün vücudun beslenmesine yar-

dımcı olmak amacıyla yumuşak dokulara 

uygulanır (Açak ve Öncü 2006). Hastaların 

ağrı, yorgunluk, anksiyete, bulantı ve dep-

resyonunu azalttığı, yaşam kalitesi ve uyku 

kalitesini arttırdığı tespit edilmiştir 

(Billhult, Bergbom et al. 2007; Wilkin-

son, Barnes et al. 2008; Myers, Walton et 

al. 2008; Pruthi, Degnim et al. 2009; Lis-

ting, Reisshauer et al. 2009; Ernst 2009; 

Lim, Wong et al. 2011; Ovayolu, Seviğ ve 

ark. 2011; Falkensteiner, Mantovan et al. 

2011) (Tablo 9). 

Tablo 9. Kanserli Hastalarda Masaj ile İlgili Yapılan Çalışma Örnekleri  

Yazar, Yıl   Hasta    

Sayısı           

Kanser 

Tipi                          

Sonuç     

Myers et al. 2008              Metaanaliz Kanser         Ağrı, yorgunluk, anksiyete, bulantı, 

depresyon ↓ 

Listing et al. 2009                 62   Meme Fiziksel rahatsızlık, yorgunluk ↓  

Ruh halinde↑ 

Ernst et al. 2009                Metaanaliz Kanser Ağrı, anksiyete, bulantı, depresyon, 

yorgunluk ↓ 

Wilkinson et al. 2008        Metaanaliz Kanser Ağrı, anksiyete, bulantı ↓ 

Mehling et al. 2007              138 Kanser   Ağrı, bulantı, kusma, emosyonel 

sorunlar ↓ 

Ovayolu ve ark. 2011           280   Meme   Semptomlar ↓  yaşam kalitesi ↑ 

Falkensteiner et al. 2011   Metaanaliz Kanser   Ağrı, anksiyete, depresyon ↓ 

Pruthi et al. 2009                   35    Meme Yorgunluk ↓  Uyku kalitesi, iyilik 

hali ↑   

Billhult et al. 2007                39    Meme Bulantı ↓ 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Billhult%20A%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Bergbom%20I%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Wilkinson%20S%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Wilkinson%20S%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Barnes%20K%22%5BAuthor%5D
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http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Lim%20JT%22%5BAuthor%5D
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http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Falkensteiner%20M%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Mantovan%20F%22%5BAuthor%5D
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Müzik: Kanser hastalarında müziğin kul-

lanım amacı, hastada gevşeme sağlamak, 

konforu arttırmak, tedaviye bağlı stresi, 

ağrıyı, depresyonu, kan basıncını, anksiye-

teyi, bulantı ve kusmayı azaltmaktır  

(Li, Yan et al. 2011; Bradt, Dileo et al. 

2011; Lin, Hsieh et al. 2011) (Tablo 10).  

 

 

Tablo 10. Kanserli Hastalarda Müzik ile İlgili Yapılan Çalışma Örnekleri 

Yazar, Yıl   Hasta    

Sayısı           

Kanser Tipi                          Sonuç     

Li et al. 2011              120 Meme   Ağrı ↓ 

Bradt et al. 2011      Metaanaliz Kanser Anksiyete, depresyon, kan basıncı, ağrı ↓ 

Lin et al. 2011             98 Kanser   Anksiyete ↓ 

 

Refleksoloji: Vücudun spesifik noktaları-

na, genellikle el ve ayaklara basınç uygu-

layarak yapılan bir tamamlayıcı yöntemdir. 

Bu spesifik noktaların iç organlara karşılık 

geldiği düşünülmektedir (Kim, Lee et al. 

2010). Kanserli hastalarda refleksolojinin 

etkinliğinin değerlendirildiği çalışmalarda;  

 

hastaların yaşam kalitesini arttırdığı, ağrı 

ve anksiyetesini azalttığı gösterilmiştir 

(Stephenson, Dalton et al. 2003; Stephen-

son, Swanson et al. 2007; Kim, Lee et al. 

2010; Sharp, Walker et al. 2010) (Tablo 

11). 

 

Tablo 11. Kanserli Hastalarda Refleksoloji ile Yapılan Çalışma Örnekleri  

Yazar, Yıl   Hasta    

Sayısı           

Kanser 

Tipi                          

Sonuç     

Kim et al. 2010                 Metaanaliz Meme   Yaşam kalitesi, ruh hali ↑ 

Sharp et al. 2010                    183 Meme Yaşam kalitesi ↑ 

Stephenson et al. 2003            36 Kanser   Ağrı ↓ 

Stephenson et al. 2007            86 Kanser   Ağrı, anksiyete ↓ 

 

Kriyoterapi: Kemoterapi ajanlarının oral 

mukozaya dağılımını engellemek amacı ile 

oral kavitenin soğutulmasını içeren bir 

uygulamadır. Yapılan çalışmalarda özellik-

le 5-Fluorouracil kullanan hastalarda kri-

yoterapinin mukozit önlemedeki etkinliği 

gösterilmiştir (Worthington ve Clarkson 

2002; Svanberg, Ohrn et al. 2010; Katran-

cı, Ovayolu et al. 2012; Vokur-

ka, Bystricka et al. 2011) (Tablo 12).  

 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Li%20XM%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Yan%20H%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Bradt%20J%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Dileo%20C%22%5BAuthor%5D
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Tablo 12. Kanserli Hastalarda Kriyoterapi ile Yapılan Çalışma Örnekleri 

Yazar, Yıl   Hasta    

Sayısı           

Kanser 

Tipi                          

Sonuç     

Worthington et al. 2002      Metaanaliz Kanser Mukozitte kullanılabilir 

Katrancı et al. 2011                    60    Kanser Mukozit ↓ 

Vokurka et al. 2011                  126 Hematolojik   Mukozit ↓ 

Svanberg et al. 2010                  78   Hematolojik Mukozit, ağrı ↓ Beslenme durumu ↑ 

 

Aromaterapi: Esansiyel yağların destek-

leyici amaçla kullanıldığı bir yöntemdir. 

Bu yağlar buhar ya da banyo gibi diğer 

yollarla da kullanılabilir. Günümüzde, bir-

çok ülkede bu yöntemler hasta bakımının 

bir parçası olarak kabul edilmiştir ve no-

ninvaziv, ucuz ve rahatlatıcı olduğu bildi-

rilmektedir (Gül ve Aslan 2012).
 
 Aromate-

rapi ile yapılmış çalışma örnekleri tablo 

13’de verilmiştir (Wilcock, Manderson et 

al. 2004; Lai, Cheung et al 2011; Ser-

faty, Wilkinson et al. 2012). 

Tablo 13. Kanserli Hastalarda Aromaterapi ile Yapılan Çalışma Örnekleri 

Yazar, Yıl   Hasta    

Sayısı           

Kanser 

Tipi                          

Sonuç     

Serfaty et al. 2012          63 Kanser   Depresyon ve anksiyete ↓ 

Wilcock et al. 2004        29 Kanser İyilik hali, fiziksel semptomlar ve 

yaşam kalitesi ↑ 

Lai et al. 2011                32    Kanser            Konstipasyon ↓ 

 

Modern tıp uygulayıcıları tamamlayıcı 

tedavi yöntemlerini doğrudan ret etmek 

yerine bilimsel çerçevede sorgulamaya ve 

hastaya katkı sağlayabilecek kanıtlanmış 

uygulamaları klinik pratiklerine entegre 

etmeye başlamışlardır. Kuşkusuz ki kanser 

gibi takip ve tedavi süreci son derece güç 

olan bir hastalık seyrinde, hastaya katkı 

sağlayacak güvenilir ve uygulanabilir, ma-

liyet etkin yöntemlerin aranması ve de-

nenmesi kaçınılmaz olacaktır. Ancak tüm 

bu çabalar bilimsel ve etik olmalıdır. Aksi 

takdirde tüm dünyada olduğu gibi ciddi bir 

bilgi ve deneyime ihtiyaç duyulmaksızın 

uygulanabilecek yöntemlerden olan ta-

mamlayıcı tıp uygulamaları hastaların sağ-

lığına zarar verirken, aynı zamanda uygu-

layıcılarına haksız kazanç ve ekonomik 

kayıp oluşturacaktır. Bu amaçla Amerikan 

İntegratif Onkoloji Derneği tarafından 

2007 yılında integratif (bütünleyici) tıp 

uygulamaları rehberi yayınlanmıştır.  

 

 

 

 

Onkoloji hemşireleri hastalarının kul-

landıkları tamamlayıcı yöntemleri ifade 

etmeleri için uygun ortam  yaratmalıdır. 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Wilcock%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15198118
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Bu öneriler şu şekilde sıralanmaktadır; 

 

 Hastaların hepsine tamamlayıcı 

yöntem kullanıp kullanmadığı so-

rulmalı ve kanıta dayalı rehberler 

sunulmalı  

 Anksiyete, mood bozuklukları, kro-

nik ağrı ve yaşam kalitesini artır-

mak için beyin-vücut modaliteleri 

önerilmeli  

 Kemoterapiye bağlı erken bulantı-

kusmada ve radyoterapiye bağlı 

ağız kuruluğunda akupunktur öne-

rilmeli  

 Onkoloji alanında eğitimli masaj 

uzmanlarının yapması koşulu ile 

masaj uygulaması önerilmeli  

 Kanser tanısı alan hasta sigarayı 

klasik yöntemler ile bırakamıyorsa 

akupunktur önerilmeli  

 Egzersiz, fiziksel ve mental fonksi-

yonlara katkı sağladığı için kemote-

rapi alan hastalara önerilmeli.  

 Tamamlayıcı yönteme başvuran 

hastaların tercih hakkına saygı du-

yulmalı, zarar verilmemeli, yararlı 

olma ilkesi ve hakkaniyet gözetil-

melidir 

(http://www.kanser.org/toplum/?act

ion=sayfa&id=2, 2012).  

 

SONUÇ ve ÖNERİLER 

Sonuç olarak, hastanın tedavisinden ve 

bakımından sorumlu olan sağlık ekibi üye-

leri; kanser hastalarının tamamlayıcı yön-

tem kullanım nedenlerini ve bunu etkileyen 

faktörleri bilmeli ve günümüz modern tıb-

bın olanakları ile tedavi olabilecek kanser 

hastalarının sağlık bakım sisteminin içeri-

sinde kalmalarını sağlamalıdır. Konvansi-

yonel tedavileri uygularken hastaların te-

davi kararlarına katılımı ve tedavileri üze-

rinde daha çok kontrol olanağı sağlanmalı 

ve hasta ile olumlu, insancıl ve saygılı bir 

iletişim kurulmalıdır. Eğer hasta tamamla-

yıcı yöntem kullanmak istiyorsa ya da kul-

lanıyorsa ve bunu ekip üyeleri ile paylaşı-

yorsa, hasta ile olan iletişimde kabullenici, 

açık ve net olunmalıdır. Hastanın kullandı-

ğı tamamlayıcı yöntem ile ilgili ayrıntılı 

bilgi alınmalıdır. Hastanın bu yöntemi ne 

sıklıkta kullandığı, güvenli olup olmadığı 

bilimsel olarak yararının var olması ve 

yöntemin hasta tarafından ne şekilde algı-

landığını ekip üyelerinin bilmesi oldukça 

önemlidir. Aksi takdirde hasta konvansi-

yonel tedavilerle birlikte tamamlayıcı yön-

tem kullandığını sağlık ekip üyelerine söy-

lememekte ve bu durum da istenmeyen 

olumsuz etkilere neden olmaktadır (Özçe-

lik ve Fadıloğlu 2009). Bu nedenle hizmet 

sunulan toplumun kültürel geçmişi, sağlık, 

hastalığı nasıl yorduğu, hastalık nedeni 

olarak neleri düşündüğü ve hastalıktan 

kurtulmak amacıyla neler yaptığı/kimlere 

başvurduğu, yardım arayışları bilinmelidir. 

Çünkü yargılanmaktan korktukları için 

kullandıkları geleneksel uygulamaları açık-

lamayan birçok hasta olabilir ve kullandık-

ları bu yöntemler modern tıbbın öngördüğü 

ve hastaya uygulanan tedavileri olum-

lu/olumsuz etkileyebilir (Aslan ve Olgun 

2010). 

 

ALANA KATKI  

Bu makale onkoloji hastalarına uygulana-

cak olan tamamlayıcı yöntemlerde kanıt 

temelli girişimlerin önemini vurgulayarak, 

özelikle onkoloji hemşirelerine rehberlik 

etmeyi hedeflemektedir. 
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